[bookmark: _GoBack]

ПРИКАЗ
24.02.2020 № 165

О проведении районного этапа
VII Международного конкурса
детского рисунка
«Дружат дети на планете»

С целью укрепления международных культурных связей, привлечения внимания к экологическим проблемам и важности бережного отношения к природе, развития детского художественного творчества, выявления и поддержки талантливых детей и молодежи, в соответствии с календарём массовых мероприятий с учащимися Жлобинского района на 2019/2020 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 25 февраля по 16 марта 2020 года районный этап VII Международного конкурса детского рисунка «Дружат дети на планете» (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение о проведении, состав оргкомитета, жюри Конкурса (приложения 1, 2).
3. Возложить ответственность за организацию и проведение районного этапа Конкурса, методическое сопровождение и подготовку лучших работ к участию во втором этапе на директора Жлобинского городского центра творчества детей и молодежи «Эврика» Мельникову О.М., директора Жлобинского районного центра творчества детей и молодежи Бантыш М.Л.
4. Руководителям учреждений образования обеспечить:
4.1. участие учащихся в Конкурсе согласно положению;
4.2. подготовку, проведение школьных этапов Конкурса не позднее 14 марта 2020 года;
4.3. качественную подготовку учащихся, победителей школьного этапа, для участия в районном этапе Конкурса;
4.4. доставку работ на районный этап Конкурса для учреждений, расположенных в городе, в Жлобинский городской центр творчества детей и молодежи «Эврика»; для учреждений, расположенных в сельской местности, в Жлобинский районный центр творчества детей и молодежи, до 16 марта 2020 года.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела Тукач С.П.

Начальник отдела	А.Н. Соловьёв

С приказом ознакомлена	С.П. Тукач

Бантыш 2 35 61
Мельникова 4 48 06

Приложение 1
к приказу отдела образования Жлобинского райисполкома
____.____.2020 №____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного этапа VII Международного конкурса детского рисунка «Дружат дети на планете»

1. ЦЕЛЬ КОНКУРСА
Районный этап VII Международного конкурса детского рисунка «Дружат дети на планете» (далее – Конкурс) проводится в целях укрепления  международных культурных связей, привлечения внимания к экологическим проблемам и важности бережного отношения к природе, развития детского художественного творчества, выявления и поддержки талантливых детей и молодежи.
2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
В Конкурсе принимают участие учащиеся учреждений дополнительного образования детей и молодежи, учреждений общего среднего образования, индивидуальные участники.
Возраст участников конкурса: от 4 до 16 лет.
Победители определяются по четырем возрастным категориям: от 4 до 6 лет; от 7 до 9 лет; от 10 до 13 лет; от 14 до 16 лет.
3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ
3.1. Идея конкурса – передать с помощью художественных образов проблемы, которые создают изменения климата, а также показать, что можно сделать для защиты природы.
Тематика работ конкурса:
– «Экофакт» – содержание работ должно раскрывать влияние деятельности человека на изменение климата нашей планеты.
– «Экосоветы: спаси планету» – содержание работ должно отражать деятельность каждого человека в частности и целого государства в решении проблемы изменения климата путем сокращения выбросов углерода, применения энергосберегающих технологий, поиска альтернативных источников энергии, бережного отношения к природе и
др.
– «Моя зеленая планета» – содержание работ должно знакомить с уникальным разнообразием живой природы планеты, богатством животного и растительного мира, отражать природные и климатические
особенности своей страны.
3.2. На Конкурс принимаются работы, выполненные в различных видах (живопись, графика, смешанная техника) и жанрах изобразительного искусства, любыми материалами. Формат работ – А3-А2. Работы принимаются неоформленные.
3.3. В Конкурсе принимают участие только индивидуальные работы, представленные учреждениями образования, общественными организациями и частными лицами.
Индивидуальные участники представляют на Конкурс не более 2 работ. Каждое учреждение может представить на Конкурс не более 15 работ.
Не допускаются к участию работы, которые не соответствуют требованиям данных условий, выполнены неаккуратно, без анкет.
3.4. Каждый участник (учреждение образования, индивидуальный участник) вместе с рисунками предоставляет заявку на участие в Конкурсе установленного образца, в которой перечисляются все работы, указывается название, полный адрес, e-mail и контактные телефоны учреждения (автора), педагога.

Заявка на участие в VII Международном
конкурсе детского рисунка «Дружат дети на планете»

Название учреждения образования
Название страны
Почтовый адрес учреждения образования с указанием индекса
Телефон
Электронная почта
Педагог
	№
	Фамилия и имя автора
	Дата рождения автора
	Название работы, техника исполнения

	1

3.5. К каждой работе на обратной стороне должна быть прикреплена анкета, заполненная (набранная на компьютере) РАЗБОРЧИВО, ПЕЧАТНЫМИ ЛАТИНСКИМИ или РУССКИМИ БУКВАМИ определенного образца. Работы с неразборчивыми или полностью незаполненными анкетами будут исключены.

Образец анкеты
	VII Международный конкурс детского рисунка «Дружат дети на планете»

	Имя и фамилия автора

	Дата рождения автора

	Название работы

	Название страны

	Название учреждения образования

	Почтовый адрес с указанием индекса учреждения образования (либо индивидуального участника)

	Адрес электронной почты (e-mail)

	Телефон (указывать код страны и города)

	Ф.И.О. педагога

3.6. Текст заявки подается в печатном и электронном вариантах, до 16 марта 2020 года в оргкомитет Конкурса по электронной почте, тема: «Конкурс «Дружат дети на планете». evrika_zhlobin@tut.by – для учреждений, расположенных в городе, в Жлобинский городской центр творчества детей и молодежи «Эврика»; bantish.t@yandex.by – для учреждений, расположенных в сельской местности, в Жлобинский районный центр творчества детей и молодежи.
Работы принимаются до 16 марта 2020 года для учреждений, расположенных в городе - в Жлобинский городской центр творчества детей и молодежи «Эврика»; для учреждений, расположенных в сельской местности - в Жлобинский районный центр творчества детей и молодежи.     Контактные телефоны: 8 (02334) 4 48 06 - Жлобинский городской центр творчества детей и молодежи «Эврика», 8 (02334) 2 35 61 – Жлобинский районный центр творчества детей и молодёжи.
3.7. Подача работ на конкурс означает согласие с его условиями.
4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА, НАГРАЖДЕНИЕ
4.1 Жюри оценивает работы, предоставленные на конкурс, в возрастных категориях 4–6 лет, 7–9 лет, 10–12 лет, 13–16 лет и в номинациях: «Живопись», «Графика», «Смешанная техника».
4.2. Критерии оценки работ:
соответствие тематике Конкурса;
оригинальность идеи, самостоятельность художественного воплощения;
единство стилевого, художественного и образного решения работы;
техника, качество и мастерство выполнения работы.
4.6. Победители районного этапа становятся участниками Конкурса и получат электронные сертификаты. Для этого необходимо пройти электронную регистрацию до 1 апреля 2020 года, заполнив анкету на сайте Национального центра художественного творчества детей и молодежи www.nchtdm.by в разделе «Быстрая навигация».
Сертификат высылается только зарегистрированным участникам конкурса. Отправка сертификатов в электронном формате (*.jpg) будет
осуществляться после опубликования результатов конкурса.
В случае неправильно поданных данных для сертификата ответственность за ошибку лежит на руководителе образовательного учреждения или индивидуальном участнике конкурса.

Приложение 2
к приказу отдела образования Жлобинского райисполкома
____.____.2020 № ______

Состав оргкомитета, жюри районного этапа VII Международного конкурса детского рисунка «Дружат дети на планете»

	Тукач С.П.
	главный специалист отдела образования Жлобинского райисполкома;

	Гурник И.В.
	методист Жлобинского районного учебно-методического кабинета;

	Мельникова О.М.
	директор государственного учреждения образования «Жлобинский городской центр творчества детей и молодежи «Эврика»;

	Горенкова О.В.
	заместитель директора по воспитательной работе государственного учреждения образования «Жлобинский городской центр творчества детей и молодежи «Эврика»;

	Драко Е.А.
	заведующий отделением декоративно-прикладного творчества государственного учреждения образования «Жлобинский городской центр творчества детей и молодежи «Эврика»;

	Бантыш М.Л.
	директор государственного учреждения образования «Жлобинский районный центр творчества детей и молодежи»;

	Прохоренко Т.И.
	заведующий отделением дополнительного образования государственного учреждения образования «Жлобинский районный центр творчества детей и молодежи»;

	Вегера Е.А.
	культорганизатор государственного учреждения образования «Жлобинский районный центр творчества детей и молодежи».